
 

 

REQUERIMENTO visando inserir em Ata 
dos trabalhos desta Casa VOTO DE 
APLAUSO aos organizadores, autores e 
autores-moradores do livro intitulado 
“Paranapiacaba - Conflitos, Saberes e 
Perspectivas de Desenvolvimento na 
Macrometrópole Paulista”, da Editora 
UFABC, concebido através da FAPESP – 
Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado de 
São Paulo. AUTOR: Vereador Ricardo 
Alvarez. 

 
 
Senhor Presidente, 
 
CONSIDERANDO a primorosa construção do conteúdo desta publicação, realizada  
a muitas mãos pelos organizadores, autores e autores-moradores da Vila de 
Paranapiacaba, todos igualmente comprometidos com a preservação histórico-
ambiental daquela localidade;  
 
CONSIDERANDO o valor inestimável que a publicação deste livro trouxe para a 
história do município de Santo André;  
 
CONSIDERANDO toda a disposição dos envolvidos nesse livro, tanto no apoio 
operacional, quanto da organização das reuniões, pelos valiosos momentos de 
diálogos e troca de conhecimento e aprendizado, incluindo professores e alunos da  
Escola Estadual Lacerda Franco;  
 
CONSIDERANDO a contribuição da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
São Paulo (FAPESP - Processos n.º: 2015/03804-9 e 2019/19613-9), pelo 
financiamento do Projeto Temático “Governança Ambiental da Macrometrópole 
Paulista face à variabilidade climática” que deu origem a esta publicação;  
 
CONSIDERANDO o valor inestimável e o legado histórico que a publicação deste 
livro trouxe para a história do município de Santo André.  
 
Diante do exposto, 
 
REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja 
inserida em Ata dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE APLAUSO aos organizadores, 
autores e autores-moradores do livro intitulado “Paranapiacaba - Conflitos, Saberes 
e Perspectivas de Desenvolvimento na Macrometrópole Paulista”, da Editora 
UFABC, concebido através da FAPESP – Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado  
de São Paulo  (vide arquivo com capa do livro em PDF anexo).. 
 
Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso aos homenageados através 
dos emails:  
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 AUTORES:  
Ruth Ferreira Ramos - ramosruth78@gmail.com  
Samia Sulaiman - samia.sulaiman@gmail.com  
Pedro Roberto Jacobi - prjacobi@gmail.com  
Silvia Helena Passarelli - silvia.ufabc@gmail.com  
 
AUTORES-PESQUISADORES:  
Alberto Medici - albertopesquisa@gmail.com  
Amanda Ribeiro - amanda.ribeiro805@gmail.com  
Amarilis Lucia Casteli Figueiredo Gallardo - amarilisgallardo@usp.br  
Anderson de Moura Bonilha - anderson.mb@usp.br  
Beatriz Milz - beatriz.milz@hotmail.com  
Bianca Ortega Carlos - bia.ortega.carlos@gmail.com  
Carolina Carvalho - carvalhocm@gmail.com  
Cyro Assahira - cyro.assahira@usp.br  
Edilene Fazza - edilenefazza@gmail.com  
Elaine Cristina da Silva Colin - elainecdsc@gmail.com  
Katia Canil – in memorian - labgrisufabc@gmail.com (laboratório que ela  
participava)  
Klaus Frey - kfrey16@gmail.com  
Leandro Luiz Giatti - lgiatti@usp.br  
Leonardo Santos Salles Varallo - leonardovarallo@gmail.com  
Leticia Cavallini - leticia.ccavallini@gmail.com  
Paulo Antonio de Almeida Sinisgalli - psinisgalli@usp.br  
Pedro Henrique Campello Torres – phcampellotorres@gmail.com  
Rayssa Cortez - cortezrayssa@gmail.com  
Rodolfo Baêsso Moura - mourabrodolfo@gmail.com  
Rodrigo Antonio Braga Moraes Victor - rabmvictor@yahoo.com.br  
Silvana Zioni - silvana.zioni@gmail.com  
Sonia Maria Viggiani Coutinho - scoutinho@usp.br  
Tatiana Gomes Rotondaro - Tatiana.rotondaro@usp.br  
Vanessa Bello Figueiredo - vangbellof@gmail.com  
Vanessa Empinotti - empinotti@gmail.com  
  
AUTORES MORADORES  
Israel Mário Lopes - israelmariolopes@gmail.com  
Patrícia Marques - pattyvida.pm@gmail.com  
Marcia Freidinger - marcinhatersetti@gmail.com  
Zelia Paralego - zeliaparalego@ig.com.br  
 
PROJETO GRÁFICO:  
Igor Matheus Santana Chaves - igu_santana@hotmail.com  
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EDITOR – COORDENADOR DA EDUFABC –  
Fernando Costa Mattos - costa.mattos@ufabc.edu.br  
  
REITOR:  
Dacio Roberto Matheus - dacio.matheus@ufabc.edu.br  
 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR  
Marco Antonio Zago –marazago@usp.br  
 
 

 
 
  

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 26 de outubro de 2021. 
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